



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 30 de julho de 2021.

PROCESSO Nº: 00040-00011438/2021-15**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia**OBJETO:** Registro de Preços para a aquisição de materiais de copa e cozinha (*canecas, pratos, talheres, garrafas térmicas e outros*)**ASSUNTO:** Homologação do Pregão Eletrônico nº 58/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF

À Coordenação de Licitações,

- Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o Registro de Preços para a aquisição de materiais de copa e cozinha (*canecas, pratos, talheres, garrafas térmicas e outros*), a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a Estrutura Administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 58/2021 (64133896), cujo valor total estimado é de R\$ 486.686,59 (quatrocentos e oitenta e seis mil seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).
- Conforme se extrai dos autos, a minuta editalícia foi submetida à análise jurídica (63206221) e posteriormente atestada sua identidade e autorizada a abertura do presente certame pela Subsecretária de Compras Governamentais (64037991).
- Neste esteio, na data marcada procedeu-se com a abertura do certame e após a devida conferência das documentações de habilitação e propostas de preços, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens foram habilitados por esta Pregoeira.
- Informa-se que houve recurso interposto às decisões da pregoeira referente ao julgamento do item 15, e, após análise e instrução (66055796), fez-se necessário o retorno à fase de julgamento.
- Por conseguinte, segundo constam nos documentos Resultado por Fornecedor (66915650) e publicação do Aviso de Resultado de Julgamento (67164319), os itens foram adjudicados conforme tabela:

Empresa	Item	Especificação	Und.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS L 22.808.990/0001-21	37	PRATO, para sobremesa.	Unidade	24	R\$ 8,90	R\$ 213,60
	38	GARFO DE MESA, em aço inox.	Unidade	24	R\$ 2,41	R\$ 57,84
					TOTAL	R\$ 271,44
COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI 18.768.894/0001-20	2	CANECA, capacidade mínima de 250mL.	Unidade	11.615	R\$ 1,76	R\$ 20.442,40
	11	EBULIDOR DE ÁGUA, tipo mergulhão.	Unidade	1.581	R\$ 34,50	R\$ 54.544,50
	12	FACA DE MESA, em aço inox.	Unidade	4.255	R\$ 2,10	R\$ 8.935,50
	19	PORTA GUARDANAPO, em aço inox.	Unidade	841	R\$ 10,30	R\$ 8.662,30
	23	PRATO RASO, de vidro temperado branco.	Unidade	4.040	R\$ 6,50	R\$ 26.260,00
	25	COPO, capacidade de 300mL.	Unidade	1140	R\$ 3,99	R\$ 4.548,60
	26	GARRAFA TÉRMICA, capacidade de 1,8 litros.	Unidade	5	R\$ 67,56	R\$ 337,80
	29	XÍCARA, capacidade de 200mL.	Unidade	360	R\$ 10,15	R\$ 3.654,00
	30	XÍCARA, capacidade de 50mL.	Unidade	720	R\$ 7,20	R\$ 5.184,00
	32	AÇUCAREIRO, capacidade de 350g.	Unidade	12	R\$ 27,79	R\$ 333,48
				TOTAL	R\$ 132.902,58	
GRANDES MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 14.396.046/0001-86	4	COADOR DE CAFÉ, capacidade de 2 litros.	Unidade	2530	R\$ 2,85	R\$ 7.210,50
	5	COADOR DE CAFÉ, capacidade de 20 litros.	Unidade	1456	R\$ 11,85	R\$ 17.253,60
	6	COADOR DE CAFÉ, capacidade de 4 a 5 litros.	Unidade	1620	R\$ 3,95	R\$ 6.399,00
	17	LEITEIRA, capacidade mínima de 2 litros.	Unidade	791	R\$ 28,95	R\$ 22.899,45
	18	PENEIRA, em arame.	Unidade	218	R\$ 18,00	R\$ 3.924,00
				TOTAL	R\$ 57.686,55	
PONTO DO ARTESAO COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 01.299.218/0001-51	7	COLHER DE CAFÉ, em aço inox.	Unidade	3196	R\$ 0,65	R\$ 2.077,40
	13	FACA SERRILHADA, em aço inox. 30 (trinta) centímetros.	Unidade	1.412	R\$ 10,45	R\$ 14.755,40
	40	TÁBUA DE CORTE, medindo 45x35cm.	Unidade	12	R\$ 49,00	R\$ 588,00
				TOTAL	R\$ 17.420,80	
SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI 11.186.469/0001-83	1	CANECA, capacidade mínima de 4,5 litros.	Unidade	946	R\$ 29,00	R\$ 27.434,00
	8	COLHER DE CHÁ, em aço inox.	Unidade	3406	R\$ 0,79	R\$ 2.690,74
	10	COLHER, em polipropileno. 10mL (dez mililitros) e	Unidade	2040	R\$ 0,45	R\$ 918,00

		medir 164mm (cento e sessenta e quatro milímetros) de comprimento.				
	16	GARFO DE SOBREMESA, em aço inox.	Unidade	4035	R\$ 1,20	R\$ 4.842,00
	20	POTE, capacidade mínima de 500mL.	Unidade	1.128	R\$ 3,49	R\$ 3.936,72
	21	PRATO DE SOBREMESA, de vidro temperado branco. 19cm (dezenove centímetros) de diâmetro.	Unidade	3673	R\$ 5,45	R\$ 20.017,85
	22	PRATO FUNDO, de vidro temperado branco. 22cm (vinte e dois centímetros) de diâmetro.	Unidade	4.034	R\$ 6,39	R\$ 25.777,26
					TOTAL	R\$ 85.616,57
SJ COMERCIO DE UTILIDADES - EIRELI 10.614.788/0001-80	3	CHALEIRA, capacidade de 2 litros.	Unidade	712	R\$ 36,97	R\$ 26.323,00
	27	GARRAFA TÉRMICA, capacidade de 1 litro.	Unidade	5	R\$ 23,53	R\$ 117,65
					TOTAL	R\$ 26.440,65
CASA DO PASA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI 31.993.633/0001-71	15	FORMA REDONDA, em alumínio. 28 a 30cm de diâmetro e possuir altura de 10 (dez) a 12cm (doze centímetros).	Unidade	369	R\$ 19,97	R\$ 7.368,93
					TOTAL	R\$ 7.368,93
					TOTAL GERAL	R\$ 327.707,52

6. Cabe destacar que os itens 9, 14, 24, 28, 31, 33, 34, 35, 36, 39, 41 e 42 restaram fracassados pois não alcançaram o valor estimado pela Administração.
7. Deste modo, encaminhe-se os autos a Vossa Senhoria, com vistas à Subsecretária de Compras Governamentais, para que seja efetuada análise, e após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a ADJUDICAÇÃO do item 15, bem como a HOMOLOGAÇÃO do certame conforme disposto na Ata de Realização do Pregão (66053058), Ata Complementar (66915886) e Termo de Adjudicação (67165936).
8. Por fim, ressalta-se a necessidade de ser realizada a CONVOCAÇÃO dos licitantes para compor o CADASTRO RESERVA.

TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações da Pregoeira e no que consta dos autos, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2021- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no certame e convocação dos licitantes para compor o cadastro reserva.

EDSON DE SOUZA

Coordenador de Licitações

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nos incisos V e VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019, **ADJUDICO** e **HOMOLOGO** o item 15 e **HOMOLOGO** a presente licitação conforme proposto nos autos.

3. Encaminhe-se à **COSUP/SCG** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

ANALICE MARQUES DA SILVA

Subsecretária de Compras Governamentais

SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X**, **Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 05/08/2021, às 20:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1**, **Coordenador(a) de Licitações**, em 06/08/2021, às 10:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por **TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA - Matr.1431206-9**, **Pregoeiro(a)**, em 06/08/2021, às 10:51, conforme art. 6º do Decreto n°



36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **66910149** código CRC= **0116E8EA**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00040-00011438/2021-15

Doc. SEI/GDF 66910149